Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 44, DE 08 DE ABRIL DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA MONITORIA

PARA O ANO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS - IFNMG, Júnio Jáber no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 1.153 de 14/12/2020, torna público, que na ausência de solicitação
de recurso referente ao resultado preliminar das entrevistas, a HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS DO PROCESSO
SELETIVO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA MONITORIA PARA O ANO DE
2024.

 1. Resultado final

NOME DISCIPLINA
Nota na
Entrevista
(0 a 100
pontos)

(Opcional)
Nota na
Prova
(0 a 100
pontos)

Nota Final
1° Critério de
desempate
( período letivo
mais avançado)

2° Critério de
desempate
( maior
idade)

Classificação

Mateus de Paula Almeida Algorítmos 90,0 100,0 95,0 - - Classificado

Lucas Elesbom da Silva Miranda Algorítmos 85,0 100,0 92,5 - - Reserva

Filipe Gabriel De Oliveira Silveira Algorítmos 80,0 96,0 88,0 - - Reserva

Matheus Gustavo Vieira Algorítmos 95,0 77,0 86,0 - - Reserva

Deyvison Lohan Vieira Silva Algorítmos - 84,0 42,0 - - Reserva

Romário Júnior Xavier Prates Banco de Dados 90,0 88,7 89,3 - - Classificado

Gabriel Henrique Cruz da Cunha Banco de Dados 80,0 95,3 87,7 - - Reserva

Filipe Gabriel De Oliveira Silveira Banco de Dados 80,0 82,7 81,4 - - Reserva

Deyvison Lohan Vieira Silva Desenvolvimento WEB II 90,0 90,0 90,0 - - Classificado

Alice Araújo de Miranda Física (1º ano) 95,0 95,0 95,0 - - Classificada

Heitor Francisco Moreira Cordeiro Física (1º ano) 92,0 92,0 92,0 - - Classificado

Bernardo Luiz Rocha Corrêa Física (1º ano) 90,0 90,0 90,0 - - Reserva

Lívya Stéfani Silva Rosa Física (1º ano) 60,0 60,0 60,0 - - Reserva

Daniel Souto Ramalho Física (1º ano) 40,0 40,0 40,0 - - Reserva

Arthur Lopes Dos Santos Física (1º ano) 35,0 35,0 35,0 - - Reserva

João Gabriel de Souza Santos Física (1º ano) - - - - - Não compareceu

Samuel Olímpio Fonseca Geoprocessamento 87,0 - 87,0 - - Classificado

Sarah Cristine Fonseca Geoprocessamento - - - - - Não compareceu

Lívya Stéfani Silva Rosa Geoprocessamento - - - - - Desclassificado item 6.4 do edital

Maria Eduarda Fernandes Fonseca Geoprocessamento - - - - - Desclassificado item 6.4 do edital

Cecília Maria Silva Informática 92,0 - 92,0 2º ano 18/01/2008 Classificada

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 44 (1867282)         SEI 23833.000269/2024-74 / pg. 1

Maria Clara Vieira Machado Informática 92,0 - 92,0 2º ano 27/02/2008 Classificada

Emanuelly Roberta dos Santos Informática 92,0 - 92,0 2º ano 02/05/2008 Reserva

Mateus de Paula Almeida Informática 90,0 - 90,0 - - Reserva

Lucas Elesbom da Silva Miranda Informática 88,0 - 88,0 - - Reserva

Carlos Daniel Silva Informática 77,0 - 77,0 - - Reserva

Gustavo Oliveira Carvalho Viana Informática 76,0 - 76,0 - - Reserva

Arthur Lopes Dos Santos Informática - - - - - Não compareceu

Ezequiel Augusto Borges Informática - - - - - Não compareceu

Marya Clara Trindade Ramos Informática - - - - - Não compareceu

Romário Júnior Xavier Prates Informática - - - - - Não compareceu

João Victor Souza Nogueira Língua Inglesa 100,0 85,0 92,5 - - Classificado

Sofia Prates Espigão Língua Inglesa 84,0 100,0 92,0 - - Reserva

Gustavo Oliveira Carvalho Viana Língua Inglesa 87,0 92,5 89,8 - - Reserva

Laura Lopes Figueiredo Língua Inglesa 79,0 100,0 89,5 - - Reserva

Carolina Moreira Diaz Cartes Língua Inglesa 74,5 70,0 72,3 - - Reserva

Camily Vitória Lopes Oliveira Língua Inglesa - - - - - Não compareceu

Nícollas Fernandes Dias Matemática (1° ano) 100,0 100,0 100,0 - - Classificado

Ana Luiza Santos Souza Matemática (1° ano) 100,0 99,0 99,5 1º ano 07/07/2008 Classificada

Maria Fernanda Araújo Rocha Matemática (1° ano) 100,0 99,0 99,5 1º ano 04/08/2008 Classificada

Bernardo Luiz Rocha Corrêa Matemática (1° ano) 100,0 98,0 99,0 - - Classificado

João Gabriel de Souza Santos Matemática (1° ano) 99,0 98,0 98,5 - - Reserva

Júlia Mara Almeida Conrado Matemática (1° ano) 99,0 97,0 98,0 - - Reserva

Alice Araújo de Miranda Matemática (1° ano) 98,0 96,0 97,0 - - Reserva

Camily Vitória Lopes Oliveira Matemática (1° ano) 98,0 95,0 96,5 - - Reserva

Heitor Francisco Moreira Cordeiro Matemática (1° ano) 96,0 95,0 95,5 - - Reserva

Lavínia Letícia Pinto Pereira Rocha Matemática (1° ano) 95,0 95,0 95,0 - - Reserva

Beatriz Rocha Alves Matemática (1° ano) 94,0 95,0 94,5 - - Reserva

Maria Eduarda Fernandes Fonseca Matemática (1° ano) - - - - - Não compareceu

Samuel Sampaio Andrade Câmara Matemática (1° ano) - - - - - Não compareceu

Júlia Mara Almeida Conrado Matemática (2° ano) 95,0 - 95,0 - - Classificada

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 44 (1867282)         SEI 23833.000269/2024-74 / pg. 2

Joana Izabelly Souza Guedes Propagação de Mudas 98,0 - 98,0 - - Classificada

Arthur Henrique Rocha de Almeida Propagação de Mudas 95,0 - 95,0 - - Classificado

Samuel Olímpio Fonseca Propagação de Mudas - - - - - Não compareceu

Emanuelly Roberta dos Santos Química 89,0 - 89,0 - - Classificada

Lavínia Letícia Pinto Pereira Rocha Química 88,0 - 88,0 - - Classificada

Maria Fernanda Araújo Rocha Química 83,0 - 83,0 - - Classificada

Pedro Fernandes Guião Química 81,0 - 81,0 - - Reserva

Daniel Souto Ramalho Química - - - - - Não compareceu

Marya Clara Trindade Ramos Química - - - - - Não compareceu

Maria Eduarda Machado Morais Química (2ºano) 100,0 87,5 93,8 - - Classificada

Nícollas Fernandes Dias Química (2º ano) 90,0 93,0 91,5 - - Reserva

Laura Lopes Figueiredo Química (2º ano) - - - - - Não compareceu

Sarah Cristine Fonseca Química (3º ano) 89,0 - 89,0 - - Classificada

Gabriel Henrique Cruz da Cunha Redes de Computadores 90,0 - 90,0 2º 21/07/2007 Classificada

Maria Clara Vieira Machado Redes de Computadores 90,0 - 90,0 2º 27/02/2008 Classificada

Carlos Daniel Silva Sistemas Computacionais 77,0 - - - - Classificado

Cecília Maria Silva Sistemas Computacionais 76,0 - - - - Reserva

Carolina Moreira Diaz Cartes Sociologia - - - - - Classificada

Isa Pinheiro de Macedo Teatro 100,0 - 100,0 - - Classificada

Rhayane Morais de Souza Teatro 98,0 - 98,0 - - Reserva

Beatriz Rocha Alves Teatro - - - - - Não compareceu

Pedro Fernandes Guião Teatro - - - - - Não compareceu

- Física (2º ano) - - - - - Não houve inscritos

- Física (3º ano) - - - - - Não houve inscritos

*CLASSIFICADO(A): Candidato(a) selecionado(a) com maior pontuação na
entrevista, observando-se os critérios de desempate, dentro das vagas ofertadas
COM bolsa para cada disciplina.
*RESERVA: Candidato (a) que poderá ser convocado (a), caso haja desistência ou
alguma outra intercorrência que impossibilite o candidato aprovado dentro das
vagas assumir a monitoria. A convocação seguirá a ordem de classificação na nota
da entrevista.

2. De acordo com o item 5.1 do EDITAL Nº 21, DE 13 DE MARÇO DE 2024 e
retificações:

5.1 Os candidatos aprovados e selecionados no processo seletivo do
Programa de Bolsa Monitoria deverão apresentar, via formulário on-line disponível
em DOCUMENTOS , os seguintes documentos:

I. Cópia do documento de identidade;
II. Cópia do CPF;
III. Cópia do Cartão Bancário (Conta corrente em nome do candidato);
IV. termo de compromisso preenchido e assinado (Anexo I)

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 44 (1867282)         SEI 23833.000269/2024-74 / pg. 3

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe9JtKit0p03le0d-obT3JOlmpsfjn1rptKjybFBQjPOV0sdw/viewform

V. Declaração do candidato aprovado afirmando que não recebe outra
bolsa do IFNMG ou órgãos de fomento, exceto os auxílios do Programa de
Assistência Estudantil (Essa declaração já foi entregue no ato da inscrição).

Parágrafo único: Na falta do cartão, o candidato deverá entregar

documento oficial de abertura de conta, onde deverá constar o código do banco, a
agência e o número da conta corrente.

5.2 A não apresentação da documentação solicitada dentro do prazo
estipulado por esse edital implicará na desclassificação do candidato.

3. O prazo para entrega da documentação é de 09/04/2024 à 14/04/2024.

Observação: Todos os documentos deverão ser enviados em arquivo único no formato PDF.

Diamantina 08 de abril de 2024

Júnio Jáber
Diretor Geral do IFNMG Campus Diamantina

Portaria nº 1.153/2020

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral,
em 08/04/2024, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1867282 e o código CRC 48E80C72.

Referência: Processo nº 23833.000269/2024-74 SEI nº 1867282

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 44 (1867282)         SEI 23833.000269/2024-74 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 44 (1867282)